e CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA
ESTADO DE SÃO PAULO

ATA DA 44  (QUADRAGÉSIMA QUARTA) SESSÃO ORDINÁRIA
REALIZADA NO DIA 6 DE AGOSTO DE 2019.

Às 9h30 do dia 6 de agosto de 2019 o Senhor Presidente deste Legislativo,
Edil Fernando Alves Lisboa Dini, dá início à 44  (quadragésima quarta)
Sessão Ordinária do Ano de 2019. Em seguida o Senhor Presidente solicita
que a Edil Cíntia de Almeida, faça a leitura bíblica, de acordo com a
Resolução n° 247, de 03.03.1998. Logo, o Presidente convida a todos para
que em pé, acompanhem a execução do Hino Nacional, de acordo com a
Resolução n.° 351, de 08.04.2010. Em seguida, o Presidente põe em
discussão a Ata da 43 1  (quadragésima terceira) Sessão Ordinária realizada
no dia 1 de agosto de 2019. O Edil José Francisco Martinez, solicita a
dispensa da leitura da Ata. EXTERNO PROTOCOLO N° 2177 ao 2214/2019:
OFÍCIOS da Prefeitura Municipal de Sorocaba, encaminhando respostas aos
Requerimentos n°s 1423,1466,1473,1477,1478,1484,1489,1491,1492,1494,1506,
1515, 1519, 1529, 1530, 1531, 1532, 1534, 1538, 1539, 1540, 1541, 1542, 1543, 1544,
1545, 1546, 1547, 1548, 1553, 1554, 1557, 1558, 1559, 1562, 1563/2019, todos de
autoria de Edis desta Casa. PROTOCOLO N° 2215/2019: OFÍCIO da Secretaria
Municipal de Relações Institucionais e Metropolitanas, encaminhando relatórios
do 10  Semestre de 2019. PROTOCOLO N° 2216/2019: OFÍCIO da Secretaria
Municipal de Conservação, Serviços Públicos e Obras, encaminhando os
resultados das ações executadas no período de janeiro a junho de 2019.
PROTOCOLO N° 2217/2019: OFÍCIO da URBES, encaminhando Relatório
Técnico Financeiro referente a junho de 2019, em atendimento à Lei n°
5.757/1998 - FUMTRAN PROTOCOLO N° 2218/2019: OFÍCIO da Secretaria
Municipal de Licitações e Contratos, encaminhando cópias de documentos
pertinentes a termos aditivos ou modificativos de procedimentos licitatórios.
PROTOCOLO N° 2219/2019: OFÍCIO da Secretaria Municipal da Saúde,
encaminhando Termo de Convênio celebrado com oGPACI - Grupo de Pesquisa
e Assistência ao Câncer Infantil. PROTOCOLO N° 2220/2019: OFÍCIO do
Ministério Público do Estado de São Paulo, que trata da análise do Decreto
Municipal n° 21.346 de 27 de agosto de 2014, sobre a criação de cargos na URBES.
PROTOCOLO N° 2221/2019: OFÍCIO da CBA, informando a próxima reunião
da Comissão Mista de Controle e Emergência da Barragem Palmital, a realizar-
se no dia 09/08/2019, das 08h às 10h em Alumínio. PROTOCOLO N° 2222 ao
2225/2019: OFÍCIOS das Entidades Creche Deus Menino, Associação
Educacional Santa Rita de Cássia, BOS, encaminhando resumo de atividades e
balancetes referentes aos meses de março a junho de 2019. APRESENTAQAO
DAS MATÉRIAS PROJETOS DE LEI Projeto de Lei n° 261/2019.,  do Executivo,
altera a redação do artigo 11, da Lei n° 3.800, de 2 de dezembro de 1991 e dá
outras providências. (permite às entidades realizarem os concursos para
provimento de seus próprios cargos) Projeto de Lei n° 262/2019 1  do Executivo,

116

) CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA
ESTADO DE SÃO PAULO

dispõe sobre a denominação de "LEILA VIANA DE CARVALHO' a uma via
pública e dá outras providências. (Rua 10, Jardim Reserva Ipanema) Projeto de
Lei no 263/2019, do Executivo, dispõe sobre a denominação de "IDA
GIANOLLA MIRANDA" a uma via pública e dá outras providências. (Rua 05
Jardim Reserva Ipanema) Projeto de Lei n° 264/2019, do Executivo, dispõe sobre
a reserva de vagas de estacionamento nas dependências do Parque Tecnológico
de Sorocaba. Projeto de Lei n° 265/2019, do Executivo, dispõe sobre
denominação de "PROFESSORA HELEY DE ABREU SILVA BATISTA" a uma
creche municipal e dá outras providências. (Creche na Rua Abdias Ribeiro dos
Santos, n° 109, JD. Carandá) Projeto de Lei n° 266/2019, do Executivo, dispõe
sobre denominação de "PAULO DE OLIVEIRA" a uma via pública e dá outras
providências. (Rua 03, Jardim Vivendas do Lago II) Projeto de Lei n° 267/2019
do Edil Fausto Salvador Peres, permitir que as pessoas socorridas pelo (SAMU)
- Serviço de Atendimento Móvel de Urgência, possam ser levadas para hospitais
particulares na cidade de Sorocaba, e dá outras providências. Projeto de Lei n°
268/2019, do Edil Fausto Salvador Peres, dispõe no âmbito do Município de
Sorocaba, o "Programa MAIS MÉDICOS SOROCABANO", e dá outras
providências. Os Projetos foram enviados à Secretaria Turídica. Terminada a
Leitura do Expediente Externo passa-se à leitura das Indicações: 1-
0919/2019, do Edil Anselmo Rolim Neto. Denominação de "Jose Nagib Jacob" à
área de lazer localizada na rua Avaré, em frente ao n. 34, Jd. Iguatemi. I-
0920/2019, do Edil Péricles Régis Mendonça de Lima. Verificar os motivos pelos
quais os correios não prestam serviços no bairro dos Eucaliptos. 1-0921/2019, do
Edil Péricles Régis Mendonça de Lima. Distribuição de senhas eletrônicas para
agendamento de consultas nas UBSs. 1-0922/2019, do Edil Péricles Régis
Mendonça de Lima. Realizar manutenção nas calçadas da praça Frei Baraúna,
no Centro. 1-0923/2019, do Edil Péricles Régis Mendonça de Lima. Tapar
buracos nas ruas Dr. Antônio de Souza Net±o e Av. Vela Olímpica em
Aparecidinha. 1-0924/2019, do Edil Péricles Régis Mendonça de Lima. Retirar,
substituir ou remover árvore na Rua Demanda do Valle Blaseck, n° 613, na Vila
Barão. 1-0925/2019, do Edil Péricles Régis Mendonça de Lima. Sinalizar Avenida
Dom Aguirre, em frente ao ponto do Integrabike. 1-0926/2019, do Edil Péricles
Régis Mendonça de Lima. Realizar manutenção na fixação das tampas de
galerias do Saae nas vias de Sorocaba. O Edil Péricles Régis Mendonça de
Lima, solicitou a dispensa da leitura das Indicações. Em seguida, passa-
se à votação dos seguintes Requerimentos, que foram aprovados em
bloco a pedido do Edil José Apoio da Silva: Req. Verbal do Edil João Donizeti
Silvestre, voto de congratulações ao Jornal Diário de Sorocaba, que completou
no último dia 06 de julho, seu 61° aniversário de fundação. Req. Verbal do Edil
João Donizeti Silvestre, voto de profundo pesar pelo falecimento da Senhora
Adelaide Valentim dos Santos, 69 anos, ocorrido no último dia 03. Req. Verbal

216

1 CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA
ESTADO DE SÃO PAULO

do Edil Rodrigo Maganhato, voto de congratulações à Igreja Universal do Reino
de Deus em celebração aos seus 42 anos de fundação em Sorocaba. Req. Verbal
do Edil Rodrigo Maganhato, voto de congratulações ao senhor Anderson Santos
pela conquista do segundo lugar na 8' Corrida Caminhada Legal OAB Sorocaba,
na categoria Advogado Masculino 50-59, realizada em 04 de agosto de 2019. Req.
Verbal do Edil Rodrigo Maganhato, voto de congratulações ao senhor Alder
Lopes pelo comando da equipe vencedora do campeonato "Butchers Wars.  Req.
Verbal do Edil Rodrigo Maganhato, voto de congratulações ao senhor José Elder
Reis Dias pela conquista do primeiro lugar na competição "Butchers Wars.  Req.
Verbal do Edil Rodrigo Maganhato, voto de congratulações ao senhor
Wellington Rodrigo Cesar Camargo pela conquista do segundo lugar na
competição Butchers Wars'. Req. Verbal do Edil Rodrigo Maganhato, voto de
congratulações ao pugilista Abner Teixeira da Silva Júnior pela conquista da
medalha de bronze nos Jogos Panamericanos 2019 (categoria até 81 kg). Req.
Verbal do Edil Hudson Pessini, voto de congratulações ao Senhor José Dano de
Oliveira Júnior (Zé Menino) pelos 36 anos de atividades na cidade de Sorocaba,
como proprietário do Corte & Cia, comemorados no mês de agosto de 2019. Req.
Verbal do Edil Hudson Pessini, voto de congratulações ao Senhor Luiz Francisco
de Assis Salgado, Diretor Regional do SENAC/São Paulo, pelos 39 anos de
Atividades do SENAC/Sorocaba na Cidade. Req. Verbal do Edil José Francisco
Martinez, voto de congratulações ao Chefe de Gabinete desta Casa de Leis Fabio
Soares de Campos pela passagem da sua data natalícia, comemorada no dia 07
de agosto. Req. Verbal do Edil José Francisco Martinez, voto de congratulações
ao Dr. Claudinei Martins Garcia pela passagem da sua data natalícia,
comemorada no dia 09 de agosto. Req. Verbal do Edil José Francisco Martinez,
voto de congratulações ao Sr. Alexandre Issa Lataf pela passagem da sua data
natalícia, comemorada no dia 09 de agosto. Req. Verbal do Edil José Francisco
Martinez, voto de congratulações à Ana Maria de Oliveira Camargo pela
passagem de sua data natalícia, comemorada no dia 10 de agosto. Req. Verbal
do Edil José Francisco Martinez, voto de congratulações ao Secretário de
Comunicação Jean Mello pela passagem da sua data natalícia, comemorada no
dia 09 de agosto. R-1615/2019, da Edil Fernanda Schlic Garcia, solicitando do
Executivo informações sobre os cuidados em relação ao lago e dos peixes no
Parque da Formosa. R-1621/2019, do Edil Irineu Donizeti de Toledo, solicitando
do Executivo informações sobre a fila de espera para as cirurgias de hérnias no
município de Sorocaba. R-1622/2019, do Edil Fernando Alves Lisboa Dini,
solicitando do Executivo informações sobre a possibilidade de melhoria na
iluminação e instalação de um sistema de drenagem na pista de skate do
Conjunto Habitacional Viver Melhor. R-1623/2019, do Edil Fernando Alves
Lisboa Dini, solicitando do Executivo informações sobre a execução de serviços
de manutenção e recuperação do asfalto e ampliação dos pontos de iluminação

316

CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA
ESTADO DE SÃO PAULO

pública na região do Conjunto Habitacional do Carandá, Altos do Ipanema e
Viver Melhor. Em discussão R-1628/2019, do Edil Anselmo Rolim Neto,
solicitando do Executivo informações sobre a alteração do ponto final da linha
303 - Interbairros III. R-1630/2019, do Edil José Francisco Martinez, solicitando
do Executivo informações sobre reclamações de falta de fraldas geriátricas no
município. R-1631/2019, da Edil Fernanda Schlic Garcia, cancelamento de
Audiência Pública "O Histórico da Capoeira - das Crianças de Rua ao Mestre
Moa do Katendê", dia 10  de agosto às 19h00. R-1633/2019, do Edil Hélio Mauro
Silva Brasileiro, solicitando do Executivo informações sobre fiscalização,
limpeza, e reforma na área pública situada na rua João Moncayo, no Jardim
Residencial Martinez. R-1634/2019, do Edil João Donizeti Silvestre, solicitando
do Executivo informações sobre a antiga empresa Saturnia Sistemas de Energia,
localizada na estrada Maria Luiza M. Zanon, 600. R-1635/2019, do Edil Fausto
Salvador Peres, solicitando do Executivo informações sobre instalar uma
"Academia ao Ar Livre", revitalização da praça existente no local e área de lazer
entre as ruas José de Martini e rua John Waldemar Sjoberg nos bairros da Vila
Carol, Vila Angélica e Vila Leopoldina. R-1636/2019, do Edil João Donizeti
Silvestre, voto de congratulações ao pastor Clóvis Divino Serra, pela passagem
de sua data natalícia, que ocorrerá no próximo dia 07 de agosto. R-1637/2019,
do Edil Wanderley Diogo de Melo, solicitando do Executivo informações sobre
a possibilidade de incluir no próximo orçamento a pavimentação da av. 3 de
Março, no bairro Aparecidinha. R-1638/2019, do Edil Wanderley Diogo de Melo,
solicitando do Executivo informações sobre a possibilidade de operação tapa
buraco em toda extensão da rua Aristides Florio, no Piazza Di Roma. R-
1639/2019, do Edil Wanderley Diogo de Melo, solicitando do Executivo
informações sobre realizar operação tapa-buraco na rua Maria de Fátima Farias,
em frente ao n° 296, no Parque São Bento. R-1640/2019, do Edil Wanderley
Diogo de Melo, solicitando do Executivo informações sobre a possibilidade de
instalar uma "Faixa Viva" próximo ao bairro Santa Marta. R-1641/2019, do Edil
João Donizeti Silvestre, solicita informações a Companhia Piratininga de Força e
Luz (CPFL) sobre a possibilidade de realizar a extensão de rede de iluminação
do bairro Vitória Ville. R-1643/2019, do Edil Luis Santos Pereira Filho, voto de
congratulações pelos 10 (dez) anos de fundação da ZTAST - Zanardo
Treinamentos e Serviços em Segurança do Trabalho. R-1644/2019, do Edil Irineu
Donizeti de Toledo, solicitando do Executivo informações sobre a possibilidade
de implantar a pavimentação asfáltica em toda extensão da rua João Franco de
Almeida Filho, no bairro do Éden. R-1645/2019, do Edil Irineu Donizeti de
Toledo, solicitando do Executivo informações sobre a possibilidade de implantar
o passeio público das três vielas e a iluminação pública do tipo borboleta, do
Jardim Boa Esperança, no bairro do Éden. R-1646/2019, do Edil Irineu Donizeti
de Toledo, solicitando do Executivo informações sobre a possibilidade de

4/6

: CÂMARA MUNICIPAL DE S ORO CABA
ESTADO DE SÃO PAULO

implantação da pavimentação asfáltica em toda extensão da avenida Três de
Março, bairro da Aparecidinha. R-1647/2019, do Edil Irineu Donizeti de Toledo,
solicitando do Executivo informações sobre a possibilidade de implantar uma
lombada, na avenida Pirelli, altura do n° 1.500, do Jardim Casagrande, no bairro
do Éden. R-1648/2019, do Edil Antonio Carlos Silvano júnior, solicitando do
Executivo informações sobre implantação de iluminação  pública em poste
existente na rua Orlando Pacheco, frontal ao n° 79, localizado no bairro Quintais
do Imperador. R-1649/2019, do Edil Péricles Régis Mendonça de Lima,
solicitando do Executivo informações sobre os procedimentos realizados para
execução da ação objeto da Emenda Impositiva 486 aprovada no Projeto de Lei
269/2018 - Lei Orgânica do Município. R-1650/2019, do Edil Péricles Régis
Mendonça de Lima, solicitando do Executivo informações sobre acesso a
insumos para insulinodependentes. R-1651/2019, do Edil Péricles Régis
Mendonça de Lima, solicitando do Executivo informações sobre motivo da
suspensão da licitação de contratação da empresa que vai fornecer o transporte
especial para Sorocaba. R-1652/2019, do Edil Péricles Régis Mendonça de Lima,
solicitando do Executivo informações sobre a adesão ao programa do Ministério
da Cidadania do Governo Federal "Progredir". R-1653/2019, do Edil Péricles
Régis Mendonça de Lima, solicitando do Executivo informações sobre o
fornecimento de Imipramina, Omeprazol e Prednisona na Policlínica. R-
1654/2019, do Edil Antonio Carlos Silvano Júnior, solicitando do Executivo
informações sobre limpeza e canalização do córrego existente paralelo as ruas
Jorge Baceili e Lourenço Martins, na Vila Rica. R-1655/2019, do Edil Luis Santos
Pereira Filho, voto de congratulações pelos 04 (quatro) anos da Igreja Assembleia
de Deus para as Nações. O Primeiro Expediente encerra-se às 11h04. Todos
os Edis estavam presentes. Havendo quorum, inicia-se a Ordem do Dia:
ORDEM DO DIA PARA A 44  (QUADRAGÉSIMA QUARTA) SESSÃO
ORDINÁRIA A REALIZAR-SE NO DIA 6 DE AGOSTO DE 2019. MATÉRIA DE
REDAÇÃO FINAL DISCUSSÃO ÚNICA Parecer da Comissão de Redação ao
Projeto de Lei n° 172/2018, do Edil Renan dos Santos, institui a semana
municipal de conscientização da saúde da população negra e dá outras
providências. Aprovado Parecer da Comissão de Redação ao Projeto de Lei n°
197/2019, do Edil Wanderley Diogo de Melo, dispõe sobre o fechamento de
trecho da rua sem saída Amália  Fernandes  Rodrigues,  no Jardim Bandeirantes
e dá outras providências. Aprovado Parecer da Comissão de Redação ao Projeto
de Lei no 227/2019, do Executivo, Altera a redação do artigo lO  da Lei n° 11.612,
de 30 de novembro de 2017, que dispõe sobre a denominação de P rofessora

EVA APPARECIDA JOÃO DE FREITAS" a um próprio público e dá outras
providências. (próprio municipal localizado à Rua Abdias Ribeiro, n° 73)
Aprovado VOTAÇÃO ÚNICA Projeto de Decreto Legislativo n° 22/2019, do Edil
José Francisco Martinez, dispõe sobre a concessão de Título de Cidadão-

516

CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA
ESTADO DE SÃO PAULO

Sorocabano ao Ilustríssimo Engenheiro "TÚLIO PEREIRA BARBOSA".
Aprovado 2 DISCUSSÃO Projeto de Decreto Legislativo n° 52/2019 do Edil
Francisco França da Silva, susta os efeitos do Decreto Municipal n° 24.777, de 22
de abril de 2019 que regulamenta a Lei n° 9.164 de 2010, que dispõe sobre o
agendamento de consultas médicas para idosos e deficientes por meio telefônico
Aprovado Projeto de Decreto Legislativo n° 55/2019, da Edil Iara Bernardi, susta
os efeitos do Decreto n° 24.877, de 31 de maio de 2019. Aprovado ia DISCUSSÃO
Projeto de Lei n° 204/2019, do Executivo, institui o Programa Municipal de
Assistência Técnica à Habitação de Interesse Social e dá outras providências.
Apresentada Emendas n° 2, 3 e 4 / Enviado à Comissão de Tustiça Projeto de Lei n°
210/2019, do Executivo, regulamenta e autoriza o Poder Executivo a implantar
imóveis denominados lotes urbanizados em áreas púj7lias, na forma que
especifica e dá outras providências. Apresentada Emendas h'  TI AEnvíado à Comissão
de Tustica As o Senhor Secretário realiza a chia ara o Segundo
Expediente, o qual foi utilizado pelos Senhore s. Não havendo
mais tempo, encerra-se a Sessão. Levanta-se  11h28.

PRESIDENTE: FERNANDO ALVES LISBOA D1NI

10 VICE-PRESIDENTE: FAUSTO SALVADOR PERES_______________________________

2° VICE-PRESIDENTE: IRINEU DONIZETI DE TOLEDO_______________________________

3° VICE-PRESIDENTE: HUDSON PESSÏNI

1 0  SECRETÁRIO: Luis SANTOS PE

20 SECRETÁRIO: JoSÉ APOLO DA

30  SECRETÁRIO: PÉRICLES RÉGIS

6/6